ДОГОВОР №

на обучение по дополнительным образовательным программам
между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением-
детский сад «Акчэчэк» Тукаевского муниципального района РТ

 и потребителем платных образовательных услуг

                                                                                                                                     «           »                              2020г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад «Акчэчэк» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  заведующего  Камаловой Альбины Наиловны, действующей на основании Устава МБДОУ, с одной стороны, и родителем (законным представителем потребителя-воспитанника ДОУ)
______________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», и потребителем платных образовательных услуг _____________________________________________________________________________________________
                                                           (Ф.И.О. потребителя)

с другой стороны, заключили настоящий договор в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Законом РФ «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 № 2300-1  (ред. 13.07.2015), Постановлением Правительства РФ «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.08.2013 г. № 706, Лицензией на осуществление образовательной деятельности серии 16П 01 № 0008453 ,   выданной  Министерством  образования и науки Республики Татарстан  12 декабря 2016г., Уставом МБДОУ - детский сад «Акчэчэк», Положением об организации платных образовательных услуг в МБДОУ - детский сад  «Акчэчэк».
                                                                                 1. Общие положения

1.1. Платные образовательные услуги - осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение.

1.2. Платные услуги оказываются с целью всестороннего удовлетворения потребностей населения в области образования, улучшения качества услуг, привлечения дополнительных финансовых средств для обеспечения развития и совершенствования  услуг, расширения  материально-технической базы, социального обслуживания населения.

1.3. Платные услуги не могут быть оказаны образовательной организацией взамен основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета, в соответствии со статусом МБДОУ. Услуги, оказываемые в рамках основных образовательных программ и государственных образовательных стандартов согласно статуса образовательной организации, направленные на совершенствование образовательного процесса, при наличии имеющихся условий и средств не рассматриваются как платные дополнительные услуги и привлечение для этих целей средств родителей не допускается.

1.4. Основными принципами предоставления платных услуг являются: правомерность предоставления платных услуг, открытость, доступность обращения за предоставлением платных услуг, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

                                                       2. Предмет договора
2.1.  Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение обучающегося

(ФИО обучающегося)

по дополнительной образовательной программе. Учреждение оказывает платные дополнительные образовательные, развивающие и оздоровительные.

2.2. Предмет деятельности – платные образовательные услуги следующих направленностей:

             - речевое;

             - художественно-эстетическое.
2.3. Вид образовательной программы – дополнительное образование (дополнительное образование детей и взрослых).

2.4. Форма обучения – очная.

2.5. Сроки освоения образовательной программы – с «   » _________ 2020 г. по «_____» ________ 2021г.

                                                              3.Обязательства исполнителя и заказчика
Исполнитель обязуется:

3.1. Обеспечить заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной программы) и условиями договора. Оказывать платные образовательные услуги по программам, превышающим федеральный государственный образовательный  стандарт дошкольного образования, утвержденные на педагогическом совете ДОУ.
3.2. Не допускать увеличения стоимости платных образовательных услуг после заключения договора.
3.3. Предоставить заказчику до заключения договора достоверную информацию об исполнителе и оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. Информацию предоставлять при личном приеме, на информационных стендах МБДОУ и официальном сайте  МБДОУ (edu.tatar.ru).
3.4. Довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных  услуг в порядке и объеме, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 № 2300-1  (ред. 13.07.2015).
3.5. Заключить договор при наличии возможности оказать запрашиваемую заказчиком образовательную услугу. Исполнитель не вправе оказывать предпочтение одному заказчику перед  другим в отношении заключения Договора, кроме случаев, предусмотренных законами и иными нормативными правовыми актами.

3.6. Обеспечить помещение и санитарно-гигиенические условия для организации платных образовательных услуг.

3.7. Проводить занятия  в соответствии с утвержденным расписанием и программой.

3.8. Предоставлять возможность заказчику (родителям или их законным представителям) посещать занятия по оказанию платных образовательных услуг.

3.9. Обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия, оберегать от всех форм физического и психологического насилия.

Заказчик обязуется:

3.10. Своевременно сообщать об отсутствии ребенка на дополнительных занятиях.

3.11. В случае расторжения договора, предупреждать исполнителя письменным уведомлением.

4. Права исполнителя и заказчика
Права Исполнителя:

4.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от  приносящей  доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения заказчика и (или) обучающихся.

Права Заказчика:

4.2. При обнаружении недостатков при оказании платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (часть образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг, в том числе оказания образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной программы) и договором;

б) соответствующего уменьшения стоимости оказанных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки оказанных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе расторгнуть договор, если им обнаружены существенные недостатки оказанных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

4.4. Если исполнитель своевременно не приступил к оказанию образовательных услуг или во время оказания образовательных услуг стало очевидным, что они  не будут осуществлены в срок, а также в случае просрочки оказания образовательных услуг заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель  должен приступить к оказанию образовательных услуг и (или) закончить оказание образовательных услуг;

б) поручить оказать образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

4.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательных услуг, а также в связи с недостатками оказанных образовательных услуг.

5. Оплата за платные образовательные услуги
5.1.Стоимость услуг определяется согласно Постановления исполнительного комитета Тукаевского муниципального района РТ от __________________ г. № ___________ «Об утверждении тарифа на услуги, оказываемые муниципальными образовательными организациями Тукаевского муниципального района».
	Наименование программы/ направленность
	ФИО педагога (руководителя кружка), квалификация, категория, стаж работы
	Стоимость услуг в месяц/в неделю стоимость одного занятия/ за год
	Количество занятий в неделю
	Количество занятий в месяц
	Количество занятий в год

	      400/100
	             1
	            4
	             26

5.2. Оплата за платные образовательные услуги производится заказчиком не позднее 10 числа текущего месяца согласно ведомости в безналичном порядке через учреждения банковской системы, а также Портал государственных услуг РТ.
5.3. В случае отсутствия  ребенка в группе производится перерасчёт (оплата взимается за посещенные занятия).
6. Ответственность исполнителя и заказчика
6.1. За неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством РФ.

6.2. По инициативе исполнителя, договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:

а) просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
б) если надлежащее исполнение обязательств по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействий) обучающегося.
7. Срок действия договора
7.1. Настоящий договор заключен на срок с «____»__________2020 г. по  31мая 2021г.
7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

8. Реквизиты и подписи сторон
	Исполнитель:
	Заказчик:

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение -  детский сад «Акчэчэк» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан
	Ф.И.О

	Дата рождения:

	Паспорт
	Серия:                             №:

	ИНН: 1639019889

КПП: 163901001

ОКТМО: 92657474
Кор/счёт 40102810445370000079
БИК: 019205400

Р/счет:  03234643926570001100
ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан  г.Казань
Лицевой счет: ЛБГ 40304002- АКЧАЧАДС
	Кем выдан
	_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Дата выдачи

	Адрес: 423874, Республика Татарстан, Тукаевский район, с. Тлянче - Тамак,  ул. Детсадовская, д.8,

Телефон   (8552) 79-70-48
Электронная почта: Akchechek.Sad@tatar.ru
	Адрес

	______________________________________________________________________________________________________

	Телефон

	Заведующий МБДОУ - детский сад
«Акчэчэк»  Тукаевского муниципального   района РТ

________________  / А.Н.Камалова/
	_

_           _________         /_____________________ /

         (подпись)

Отметка о получении второго экземпляра  Заказчиком

Дата: ____________ Подпись: ___________

ОБРАЗЕЦ

	Наименование программы/ направленность
	ФИО педагога (руководителя кружка), квалификация, категория, стаж работы
	Стоимость услуг в месяц/в неделю стоимость одного занятия/ за год
	Количество занятий в неделю
	Количество занятий в месяц
	Количество занятий в год

	1.«Развивайка»

	Губаева А.А.

	400/100/2600

	1

	4

	26